
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615314

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 26 febbraio 2016, n. 13
P.O. FESR 2007/2013 – Linea 2.5 – Azione 2.5.2 – Impegno della somma di € 6.000.000,00 (sei milioni) sul 
capitolo 1152050 UPB 2.9.9 del bilancio regionale vincolato 2012, in favore dell’ATO Bari/5 per il “Progetto 
per la costruzione di un impianto di valorizzazione della frazione organica (compostaggio) dei R. U. prodotti 
dai comuni del Consorzio A.T.O. Bari/5. REVOCA DELLA CONCESSIONE DEL FINANZIAMENTO.

Il giorno 26 mese FEBBRAIO 2016, in Modugno, nella sede della Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, Via 
delle Magnolie n.6/8 – Zona Industriale,

Il Dirigente della Sezione:

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTA la decisione  della Commissione C/2007/5726 del 20 novembre 2007;

VISTA la DGR n. 146 del 12 febbraio 2008 di approvazione del P.O.;

VISTO il DPGR n. 886 del 24 settembre 2008 relativo alla organizzazione per l’attuazione del P.O. FESR 
2007-2013;

VISTA la DGR 17 febbraio 2009, n. 165  “Presa d’atto dei criteri di selezione delle operazioni definite in sede 
di Comitato di Sorveglianza e Direttive concernente le procedure di gestione”.

VISTA la DGR n. 850 del 26 maggio 2009 di approvazione del Programma Pluriennale dell’Asse II;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale, 12 luglio 2011, n. 1573 con la quale è stata indetta una 
procedura negoziale con il Consorzio  ATO  Bari/5 ed il Comune di Manfredonia per la presentazione di 
proposte di interventi per la realizzazione di impianti per la produzione di “compost”.

VISTA la proposta progettuale trasmessa dall’ATO Bari/5 al Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica in data 
22.11.2011;

DATO ATTO che, nel quadro di quanto sin qui riportato, all’ATO Bari/5 spetta la somma di € 6.000.000,00 
quale quota di cofinanziamento per la realizzazione di un impianto di compostaggio della frazione umida 
riveniente da FORSU prodotta dal bacino ATO Bari/5, come stabilito con Atto Dirigenziale n. 10 di rep., dello 
01/02/2012;

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15315

amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;

CONSIDERATO che con nota prot. 3456 del’11 agosto 2015 del Comune di Cellamare, acquisita al 
prot. n. 7966, stesso giorno, dall’allora Servizio Regionale Ciclo dei Rifiuti e Bonifica, è stata comunicata 
l’attivazione del procedimento di revoca della del.ne di C.C. n. 37/2009 di individuazione del sito in cui 
procedere alla realizzazione dell’impianto di cui trattasi, motivandola con eccessiva vicinanza a punti 
sensibili, impossibilità di eliminazione dell’impatto odorigeno, perplessità ubicative sollevate dall’ARPA 
Puglia, conflitto con la destinazione urbanistica dell’area e persistente sussistenza del vincolo paesaggistico;

CONSIDERATO che, nonostante i molteplici solleciti messi in atto dal Servizio Regionale competente e 
dall’R.D.A., finalizzati al rispetto dei contenuti del Disciplinare sottoscritto in data 05/09/2013 tra il RUP 
individuato ed il Dirigente del SRGRB, non si è giunti al rispetto neppure del primo punto attuativo previsto 
nel disciplinare medesimo, che comunque prevedeva la conclusione definitiva dei lavori entro il 2014;

CONSIDERATA l’improrogabilità del limite temporale previsto per tutti gli adempimenti attinenti 
la realizzazione del progetto, ivi compresi la rendicontazione di tutte le spese sul sistema MIRWEB e le 
procedure di collaudo, termine previsto per il 31.12.2015;

CONSIDERATA l’oggettiva impossibilità di rispettare questo limite;

CONSIDERATI gli esiti della riunione tecnica tenutasi presso la Sezione Regionale scrivente in data 
25.01.2016, a cui hanno partecipato, oltre ai Funzionari regionali coinvolti, anche il Sindaco de Comune 
di Cellamare (dott. De Santis), il R.U.P. designato (Ten. Pacifico), il rappresentante dell’OGA di Bari (ing. 
Campanaro), riunione che ha confermato l’intenzione del Comune di non procedere con la realizzazione 
del progetto, per le motivazioni espresse nel Verbale appositamente redatto e sottoscritto, che è allegato 
alla presente Deliberazione Dirigenziale e ne costituisce parte integrante: 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  
ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla  pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi  sono trasferiti  in  documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta oneri di spesa a carico della Regione.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Di revocare la concessione del finanziamento per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615316

Di dare atto che, per effetto della rinuncia alla realizzazione dell’impianto nel territorio del Comune di 
Cellamare, sussiste la necessità, a cura dell’OGA di Bari, di individuare un nuovo sito;

Che si procederà con successivo provvedimento al disimpegno delle risorse finanziarie destinate 
all’intervento.

Il presente provvedimento:

a) sarà pubblicato all’albo ‘on line’ nelle pagine del sito  http://ecologia.regione.puglia.it; 
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia;
e) sarà trasmesso in copia  conforme Servizio Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio;
f) il presente atto, composto da 4 facciate, dall’ALLEGATO 1 (verbale Tavolo Tecnico) di n. 6 facciate, ed è 

adottato in originale;

   Il Dirigente   della  Sezione
    Ing. Giovanni Scannicchio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15317

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  

A	  L	  L	  E	  G	  A	  T	  O	  	  	  	  1



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615318

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  
	  
	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15319

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  

	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615320

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15321

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-201615322

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 24-3-2016 15323

	  
DIPARTIMENTO	  MOBILITA’,	  QUALITA’	  URBANA,	  OPERE	  
PUBBLICHE	  E	  PAESAGGIO	  

	  
SEZIONE	  CICLO	  DEI	  RIFIUTI	  E	  BONIFICA	  

	  
www.regione.puglia.it	  

	  


